
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ШЛ1Ш9 
ПРИКАЗ 

О новой редакции компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 18/5603/1) 

В соответствии с порядком проведения экспертизы учебно-методической 
документации, установленным в СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить в новой редакции компетентностно-ориентированный учебный план 
основной образовательной программы высшего образования магистратуры 
«Корпоративные финансы» (Master in Corporate Finance - MCF) по направлению 38.04.02 
«Менеджмент», (шифр образовательной программы ВМ.5603.2018), очная форма 
обучения, регистрационный номер учебного плана 18/5603/1 (Приложение). 

Проректор по 
учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу 
первого проректора по уче^юй^н^^^^чес^ой .работе 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Корпоративные финансы (Master in Corporate Finance - MCF) 

Master in Corporate Finance (MCF) 

по уровню 

по направлению (специальности) 

по профессиональной траектории (траекториям) 

магистратура 

38.04.02 Менеджмент 

Корпоративные финансы 

Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Срок обучения по основной образовательной программе 

очная 

англиискии 

2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

18/5603/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

Профессиональная 
траектория 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ПКА-1 Владеет методами экономического анализа поведения экономических агентов и 
рынков 

ПКА-2 Владеет методами стратегического анализа компаний 
ПКА-3 Способен разрабатывать программы организационного развития и изменений и 

обеспечивать их реализацию 

ПКА-4 Способен использовать количественные и качественные методы анализа для 
проведения научных исследований и управления бизнес-процессами 

ПКА-5 Способен разрабатывать организационную документацию, а также оформлять 
результаты научной работы в виде отчетов и презентаций 

УКМ-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, 
вырабатывать стратегию их решений и действий 

УКМ-2 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. 
предпринимательский, в профессиональной сфере и управлять им на всех этапах его жизненного цикла 
исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений, в т.ч. финансовых 

УКМ-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для 
достижения поставленной цели с учетом юридических последствий, исходя из нетерпимости к 
коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 

УКМ-4 Способен организовывать деловую профессионально ориентированную коммуникацию в устной и 
письменной формах, применять современные коммуникативные технологии для академического и 
профессионального взаимодействия на иностранном (ых) языке (ах) 

УКМ-5 Способен организовывать деловую коммуникацию, представлять сведения о профессиональной 
деятельности на языке, понятном неспециалистам, применять современные коммуникативные технологии 
для академического и профессионального взаимодействия в сферах обязательного использования 
государственного языка РФ в устной и письменной формах. 

У1СМ-6 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия, 
взаимодействовать с представителями различных культур. 

УКМ-7 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее 
совершенствования на основе самооценки и образования в течение всей жизни. 



УКМ-8 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом 
современных технологий цифровой экономики и информационной безопасности. 

Корпоративные 
финансы 

ПКП-04.1 Умеет использовать метод анализа денежных потоков для моделирования и 
принятия решений, связанных с основными задачами корпоративных 
финансов: обоснованию инвестиционных проектов, разработке основных 
финансовых политик компании (дивидендной, финансовой и риск-
менеджмента), оцениванию компаний. 

Корпоративные 
финансы 

ПКП-04.2 Владеет аппаратом стратегических финансов, использующим методы анализа 
производных финансовых инструментов для принятия управленческих 
решений в компании в условиях неопределенной бизнес-среды, в частности, 
умеет разрабатывать гибкие стратегии компании на рынке своих продуктов. 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
ил

и)
 ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 6 

ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-4 

[000089] Корпоративные финансы -1 
Corporate Finance -1 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок. 1. 
ДИСЦ 6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[000084] Управленческая экономика 
Managerial Economics 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Вариативная часть периода обучения 
[057603] Иностранный язык (испанский) 
Foreign Language (Spanish) 

текущий 
контроль 0 20 0 20 0 0 0 2 0 20 0 8 2 0 0 

Блок. 1. 
2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 

[057602] Иностранный язык (немецкий) 
Foreign Language (German) 0 20 0 20 0 0 0 2 0 20 0 8 2 0 0 

ДИСЦ 2 УКМ-6, 
УКМ-8 

[057604] Иностранный язык (русский) 
Foreign Language (Russian) 0 20 0 20 0 0 0 2 0 20 0 8 2 0 0 

[057601] Иностранный язык (французский) 
Foreign Language (French) 0 20 0 20 0 0 0 2 0 20 0 8 2 0 0 

Блок.2. 
.прки 1 

УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7 

[057617] Профессиональные навыки менеджера I 
Manager Professional Skills I 

зачёт 

0 0 0 8 0 0 0 0 2 8 0 16 0 2 16 



Блок.2. 
.прки 

1 

ПКА-5, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5 

[057606] Исследовательский семинар I 
Research Seminar I 

текущий 
контроль 

0 10 0 10 0 0 0 2 0 0 0 12 2 0 5 

Блок.2. 
прки 

4 

ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-4, 
УКМ-8 

[000086] Количественные методы исследований в 
финансах 
Quantitative Methods in Finance 

экзамен 

22 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 86 0 24 15 

Блок. 1. 
дисц 4 

ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-4 

[000092] Финансовые рынки и инструменты 
Financial Markets and Instruments 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 80 0 24 15 

Блок. 1. 
дисц 6 

ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-4 

[000091] Финансовый учет и отчетность 
Financial Accounting and Reporting 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Факультативные занятия 

- 2 
ПКА-1, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[038440] Введение в управление бизнесом 
Introduction to Business Management 

зачет 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 62 0 8 15 

- 0 УКМ-7 [058039] Адаптация и обучение в Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 2 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 6 

ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-4 

[000136] Корпоративные финансы - II 
Corporate Finance - II 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.2. 
.прки 1 

УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7 

[057618] Профессиональные навыки менеджера II 
Manager Professional Skills II 

зачет 

0 0 0 8 0 0 0 0 2 8 0 16 0 2 16 

[057603] Иностранный язык (испанский) 
Foreign Language (Spanish) 

зачёт 
0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 0 2 0 

Блок. 1. 2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 

[057602] Иностранный язык (немецкий) 
Foreign Language (German) 0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 0 2 0 

дисц 
2 

УКМ-6, 
УКМ-8 

[057604] Иностранный язык (русский) 
Foreign Language (Russian) 0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 0 2 0 

[057601] Иностранный язык (французский) 
Foreign Language (French) 0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 0 2 0 



Блок.2. 
.прки 

ПКА-5, 
УКМ-1, 

[057606] Исследовательский семинар I 
Research Seminar I 

зачет 

Блок.2. 
.прки 

1 УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5 

0 20 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 8 25 

Блок.2. 
.прки 

2 

ПКА-3, 
ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-7 

[058493] Учебная практика по корпоративным финансам 
Internship in Corporate Finance 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 70 1 0 0 

Профессиональная траектория Корпоративные финансы 
ПКА-1, 
ПКА-4, 

[055627] Реальные опционы 
Real Options 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок. 1. 
6 

ПКП-
04.1, 

[000147] Современное финансовое посредничество 
Contemporary Financial Intermediation 12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

дисц 
6 

ПКП-
04.2, 

УКМ-1, 
УКМ-4 

[000155] Финансовая эконометрика 
Financial Econometrics 12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

ПКА-1, 
ПКА-4, 

[021577] Финансовый анализ и оценивание компаний 
Financial Analysis and Valuation 

экзамен 

ПКП-
Блок. 1. 

дисц 6 
04.1, 
ПКП-
04.2, 

УКМ-1, 
УКМ-4 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

ПКА-1, 
ПКА-4, 

[055627] Реальные опционы 
Real Options 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок. 1. 5 

ПКП-
04.1, 

[000147] Современное финансовое посредничество 
Contemporary Financial Intermediation 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

дисц ПКП-
04.2, 

УКМ-1, 
УКМ-4 

[000155] Финансовая эконометрика 
Financial Econometrics 12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[057603] Иностранный язык (испанский) 
Foreign Language (Spanish) 

экзамен 
0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 2 0 0 

Блок. 1. 
дисц 2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[057602] Иностранный язык (немецкий) 
Foreign Language (German) 

экзамен 

0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 2 0 0 Блок. 1. 
дисц 2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[057604] Иностранный язык (русский) 
Foreign Language (Russian) 

экзамен 

0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 2 0 0 

Блок. 1. 
дисц 2 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[057601] Иностранный язык (французский) 
Foreign Language (French) 

экзамен 

0 20 0 20 0 0 0 0 2 20 0 8 2 0 0 

Блок.2. 
.прки 

1 

ПКА-5, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5 

[057607] Исследовательский семинар II 
Research Seminar II 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 28 0 6 20 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[053691] Бизнес-аналитика и большие данные 
Business Analytics and Big Data 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[000134] Инженерия знаний 
Knowledge Engineering 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[038441] Поведение потребителей и продвинутые методы 
исследований 
Consumer Behavior and Advanced Research Methods 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[050267] Управление государственными 
информационными технологиями 
Managing Government Information Technologies 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[000098] Управление интеллектуальным капиталом для 
создания ценности бизнеса 
Managing Intellectual Capital for Business Value Creation 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[055572] Цифровой бизнес 
Digital Business 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.1. 
дисц 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[000100] Управление новым продуктом 
New Product Management 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[058779] Анализ государственной политики 
Policy Analysis 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 0 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[038437] Бизнес в России 
Doing Business in Russia 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[055579] Международная летняя школа 
International Summer School 

экзамен 

13 20 2 0 0 0 0 0 2 0 0 155 0 24 30 Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 [038835] Международные рынки нефти и газа 

International Oil and Gas Markets 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[007291] Технологические инновации 
Technology Innovation 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
прки 6 

ПКА-2, 
ПКА-3, 
ПКА-5 

[0502661 Управление эффективностью 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 



Performance Management 

Блок.2. 
.прки 1 

УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7 

[057619] Профессиональные навыки менеджера III 
Manager Professional Skills III 

зачёт 

0 0 0 8 0 0 0 0 2 8 0 16 0 2 16 

Блок.2. 
.прки 

1 

ПКА-3, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[058482] Бизнес-проект (производственная 
преддипломная практика) 
Business Project (pre-thesis industrial internship) 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 34 0 1 0 

Блок.2. 
.прки 

1 

ПКА-3, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[058492] Консультационный проект по финансам 
(производственная преддипломная практика) 
Consulting Project in Finance (Pre-Thesis Industrial 
Internship) 

текущий 
контроль 

0 8 0 0 0 0 0 1 0 0 0 20 7 0 0 

Блок.2. 
.прки 7 

ПКА-3, 
ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-7 

[058493] Учебная практика по корпоративным финансам 
Internship in Corporate Finance 

зачбт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 242 0 8 0 

Факультативные занятия 

- 3 

ПКА-3, 
ПКА-4, 
УКМ-1, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6 

[050273] Блок-семинар Глобального альянса в области 
образования по менеджменту CEMS 
CEMS Block Seminar 

экзамен 

10 20 2 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 24 20 

- 1 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[017394] Деловые коммуникации на иностранном языке 
(немецкий, французский, испанский, русский) (менедж), 
тр 3 сем 
Business communications in Foreign Language (German, 
French, Spanish, Russian) 

экзамен 

0 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 13 0 5 5 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Не предусмотрено 
Вариативная часть периода обучения 



10 

Блок.2. 
.прки 

4 

ПКА-5, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-4, 
УКМ-5 

[057608] Исследовательский семинар III 
Research Seminar III 

зачёт 

0 15 0 15 0 0 0 0 2 15 0 30 0 67 30 

Блок.2. 
.прки 

6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-6 

[043879] Глобальное управление экономикой 
Global Economic Governance 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
.прки 

6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-6 

[040518] Поведенческая экономика и принятие решений 
Behavioral Economics and Decision Making 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
.прки 

6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-6 

[006322] Стратегическое лидерство 
Strategic Leadership 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 Блок.2. 
.прки 

6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-6 [058771] Технологическое предпринимательство 

Technology Entrepreneurship 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 0 

Блок.2. 
.прки 

6 

ПКА-1, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-6 

[043897] Устойчивость и маркетинг, ориентированный на 
заинтересованные стороны 
Sustainability and Stakeholder Marketing 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок.2. 
.прки 

1 

УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7 

[057620] Профессиональные навыки менеджера IV 
Manager Professional Skills IV 

зачёт 

0 0 0 8 0 0 0 0 2 8 0 16 0 2 16 

Блок.2. 
прки 7 

ПКА-3, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[058482] Бизнес-проект (производственная 
преддипломная практика) 
Business Project (pre-thesis industrial internship) 

экзамен 
0 8 0 0 0 0 0 0 2 0 0 218 0 24 0 

Блок.2. 
прки 7 

ПКА-3, 
УКМ-1, 
УКМ-2, 
УКМ-3, 
УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-7, 
УКМ-8 

[058492] Консультационный проект по финансам 
(производственная преддипломная практика) 
Consulting Project in Finance (Pre-Thesis Industrial 
Internship) 

экзамен 

0 8 0 0 0 0 0 0 2 0 0 218 0 24 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

6 

ПКА-2, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[006308] Маркетинг инновационных продуктов 
Marketing of Innovative Products 

экзамен 
12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

6 

ПКА-2, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[053688] Системы стратегического управленческого 
контроля 
Strategic Management Control Systems 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

6 

ПКА-2, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[050268] Умные города 
Smart Cities 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 45 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
6 

ПКА-2, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[058773] Управление инфраструктурными отраслями 
Network Utilities Management 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

6 

ПКА-2, 
ПКА-4, 
ПКА-5, 
УКМ-5 

[055624] Устойчивое развитие территорий 
Sustainable Territory Development 

экзамен 

12 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 152 0 24 30 



11 

Факультативные занятия 

- 1 

УКМ-4, 
УКМ-5, 
УКМ-6, 
УКМ-8 

[017394] Деловые коммуникации на иностранном языке 
(немецкий, французский, испанский, русский) (менедж), 
тр 4 сем 
Business communications in Foreign Language (German, 
French, Spanish, Russian) 

экзамен 

0 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 13 0 5 5 

- 7 
ПКА-5, 
УКМ-7 

[038436] Практика деловых исследований 
Business Research Practice 

зачет 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 100 0 136 0 14 0 

- 1 ПКА-1, 
ПКА-2 

[021583] Глобальное ответственное лидерство 
Global Responsible Leadership 

зачет 
6 10 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 16 15 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации Перечень кодов компетенций, 
проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.З.г 
иа 

6 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, ПКА-5, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3, УКМ-
4, УКМ-5, УКМ-6, УКМ-7, УКМ-8 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 



12 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы Объем программы и ее блоков в з.е. Структура образовательной программы 

Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (приказ Минобрнауки России от 30.03.15 
№322) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 64 51-69 Блок 1 

Базовая часть 18 18 

Блок 1 

Вариативная часть 46 33-51 

Блок 2 Практики 50 42-63 Блок 2 

Вариативная часть 50 42-63 

Блок 3 Государственная итоговая аттестация 6 6-9 Блок 3 

Базовая часть 6 6-9 

Объем программы 120 120 


